^a Invenit Adriani imperator edictum an. Domini 437, Pompeiano, et Acliano Coss. datum: de quo vide Euæbium in Chronicon, et lib. iv Historia c. 6; Tertullian. quoque in Apologetic. c. 21, et versus contra Judæos 18. Ipse iterum Hieronymus alibi in Jeremiâ c. xxxi, et in Daniel ix, hujus dispersionis et legis meminit.

^b Insuneri tamen codd. ad nos usque pervenerunt, qui hoc additum non habent. Ceterum nota sum quod Procopio est in τῷ γενέθλῳ τῷ σωτῆρι

A (IV Reg. vi; II Par. xxviii), qui clausit januas templi, et in valle Benhannom adoravit Baalim, et simulium suum idolis consecravit. Ita ut auferret altare æneum, quod Salomon fecerat, et poneret in Templo Dei altare idolorum, cuius exemplar de Damasco accepit. Juste igitur a Domini auxilio derelictus est, et consurrexerunt adversus eum Rasin rex Syria, id est, Aram, et Phace filius Romelia, rex Israel in Samaria, et venerant in Ierusalem, ut expugnarent eam (*Ibidem*). Legimus in Paralipomenon libro, Rasin regem Damasci, victo Achaz, multos de Iudea Damascum transtulisse: et Phace filium Romelia regem decem tribuum, quæ appellabantur Israel, et regnabat in Samaria, una dio centum viginti millia percessisse de duda hominum bellatorum, et ducenta millia mulierum, puerorumque, et puellarum cum infinita præda in Samariam duxisse captiva. De quo certamine propheta nunc tacuit, sed secundum report prælium, quando experimentum habentes fortitudinis suæ atque victoriarum, et invitati præde magnitudine rursum 102 veniunt ad Iudeam, et Ierusalem cupiunt debellare, et non potuerunt, quia auxiliatus ei est Dominus, ut sub occasione misericordia, qua populum liberabat obsecsum, filium sumum nuntiaret de Virgine nascenturum. Quod cum audisset dominus David, hoc est, dominus regis, Syriam scilicet et Ephraim, Rasin, et Phace juncto venire exercitu, exterrita est atque pertinuit, et tam rex quam populus ita contremuerunt, ut putares arborum folia ventorum flatibus ventilari. Juxta anagogem facilis interpretatio est: quod regnante Achaz rego impio, rex Aram, qui interpretatur excelsus atque sublimis, ut indicet arrogantiam sapientie secularis: et Phace filius Romelia, qui et ipse juxta Osee prophetam ex tribu Ephraim, de qua Jeroboam filius Nabit vitulos aureos in Beihel, et Dan constituerat (III Reg. xxxii), et a ^c David Dei populum separarat, referuntur ad hereticos, consentientes sibi, ut expugnent Ecclesiam. Quod cum audierit dominus David, quem in Ezechiel bonum pastorem legimus suscitandum (*Ezech. xxxiv*), et populus ejus simpliciter credens in Dominum, pertremiscat. Et ideo pertremiscet, quia non arboribus frugiferis, sed infructuoso saltui comparatur. ^d Isdem autem hereticos atque gentiles contra dominum David argumentorum et dialecticæ artis gladiis dimicare, nulli dubium est: ut qui inter se discrepant, in Ecclesiæ oppugnatione consentiant: juxta illud quod Herodes, et Pilatus inter se discordantes, in Domini passione amicitia foderantur.

(Vers. 3, 4 et seq.) Et dixit dominus ad Isaïam:

Ἴπον δὲ τῇ στάσῃ καὶ βεβαιώτερι εὐτὸν, κατὰ τὴν προφητίαν Θεοδοτίωνος, cum fuerit semen sanctum in statione ac fortitudine eorum, ex Theodosianis additamentu esse.

^c Rescripsimus cum Vici. Benhannom, pro quo ante era erat Gehennom.

^d Vatic., et a domo David, etc., rectius.

^e Antea era Eosdem, nempe hereticos. Placuit vero cum duabus missis. Isdem, nempe gladiis.

agredore in occurrum Achaz, tu et qui derelictus es Iacob filius tuus, ad extremum aquæ ductus piscina superioris, in via agri fullonis. Et dices ad eum : Vide ut ciles, noli timere, et cor tuum ne formidet a duabus caudis titionum fumigantium istorum, in ira furoris Rasin, et Syriae, et filii Romeliae, eo quod consilium inierit contra te Syria pessimum, Ephraim, et filius Romeliae, dicentes : Ascendamus ad Iudam, et suscitemus eum, et evellamus eum ad nos, et ponamus regem in medio ejus filium Tabeel. Hæc dicit Dominus Deus, non stabit, et non erit iustus, sed caput Syriae Damascus et caput Damasci Rasin, et adhuc sexaginta et quinque **103** anni, et desinet Ephraim esse populus. Et caput Ephraim Samaria, et caput Samaria filius Romeliae. Si non credideritis, non permanebitis. Iacob filius Isaiae, qui interpretatur reliquias atque convertebas, in typum populi Juda, qui erat de duorum regum manibus liberandus, jubetur agredi cum parente, et occurrere Achaz regi Juda in loco aqueductus piscinae superioris, in via agri fullonis, ubi postea lecturi sumus, sub Ezechia rege Juda stare Rabacem, et ex præceptio Seunacherib regis Assyriorum Dei populum blasphemare. In quem locum egressi sunt, missi ab Ezechia principes civitatis, quos in Regum volumine legimus. Præcipiturque Achaz (IV Reg. xviii), quamvis impio regi, propter Domini misericordiam, ut agat silentium, et non terreatur, neque formidet cor ejus, pulans se passum similia quæ prius sustinuerat. Duas autem caudas titionum, id est, terrrium fumigantium, vocat Rasin regem Syriae, et Phacee filium Romeliae regem Samariae, eo quod in illis finitum sit regnum Syriae, id est, Damasci, et regnum Samariae, id est, decem tribuum, quæ alio nomine appellabantur Ephralim. Scriptum est enim (IV Reg. xvi) quod Theglathphalassar rex Assyriorum, sub rege Achaz ascenderit in Damascum, et vastaverit eam, et transtulerit habitatores ejus Cyrenem, et Rasin interfecit : et quod tetenderit insidias Phacee filio Romeliae, Osee filius Ela, et percosserit eum, et interfecit, et regnaverit pro illo in Israel annis novem : et quod venerit Salmanasar rex Assur, et obsecderit Samarium, quæ nunc Sebastæ vocatur, tribus annis : et nono anno regni Osee ceperit eam, vincitumque Osee in carcerem miserit, et transtulerit Israel in Assyrios, posuerisque eos in Halla, et in Habor juxta fluvium Gozam in civitatibus, sive, ut Septuaginta transtulerunt, in montibus Medorum (IV Reg. xv). Quamvis enim inierint consilium huius regis pessimi, ut ascenderent ad Judam, cuius regio in montibus sita est, et suscitarent eum quiescentem, et quodammodo dormientem, quoque impe-